

Fachbereich	Sport und Freizeit	17. Nov. 2022
Erreichte		
Veranlagung		

An: 52.2 / Herr Schaefer
über: 67.21, 67.2, 67
Kopie:
z.K. an: 67.23 per Mail

HAUSMITTEILUNG
Landeshauptstadt Hannover
Fachbereich Umwelt und Stadtgrün
67.21 - Objektplanung I

Von: 67.21 / Frau Ludwig
Datum: 14.11.22
Hausruf: 30671
Telefax-Nr.: 4 29 14
E-Mail: 67.21@hannover-stadt.de

Kostenberechnung


Nachweis der Kosten des Fachbereichs Umwelt und Stadtgrün nach DIN 276-1:2018-12
ausgewiesen als Bruttokosten incl. 19 % MwSt.



Projekt: **Bezirkssportanlage Anderten - Umbau Tennenspielfeld in Kunstrasen**
Stand: Leistungphase 3, 11.11.2022
Planung: Sport- und Freiraumplanung, Dipl.-Ing. Dieter Grundmann

Kostenzusammenstellung:

500 Außenanlagen	959.877,63 €
Summe Herstellungskosten Außenanlagen Brutto	959.877,63 €
enthaltene Mehrwertsteuer 19%	153.257,77 €
Summe Herstellungskosten Außenanlagen Netto (Anrechenbare Kosten)	806.619,86 €
700 Baunebenkosten	152.807,76 €
Gesamtsumme Brutto	1.112.685,39 €
enthaltene Mehrwertsteuer 19 %	177.655,65 €
Gesamtsumme Netto	935.029,74 €

Hannover, den 14.11.2022
gesehen,


Sachbearbeitung
Landeshauptstadt Hannover
Fachbereich Sport, Bäder und
Eventmanagement
Der Oberbürgermeister
Im Auftrag


Sachgebietsleitung
(Kunze)

Bereichsleitung
(Michaelis)

17.11.

Landeshauptstadt Hannover
Fachbereich Sport und Bäder
Lange Laube 7

30159 Hannover

11.11.2022

Kostenberechnung DIN 276

Vorgang-Nr.: S99116-01-0004

**Landeshauptstadt Hannover
Bezirkssportanlage Anderten**

**Umbau Rundlaufbahn und Leichtathletikanlagen /
Neubau Kunstrasenspielfeld**

II. Bauabschnitt, Umbau Tennenspielfeld in Kunstrasen

Kostengruppe	Menge	Einheitspreis (€)	Gesamtbetrag (€)
500	Außenanlagen und Freiflächen		
510	Erdbau		
511	Herstellung		35.550,00
	Summe 510 Erdbau		€ 35.550,00
530	Oberbau, Deckschichten		
531	Wege		63.675,00
535	Sportplatzflächen		355.922,50
	Summe 530 Oberbau, Deckschichten		€ 419.597,50
540	Baukonstruktionen		
541	Einfriedungen		176.900,00
	Summe 540 Baukonstruktionen		€ 176.900,00
550	Technische Anlagen		
551	Abwasseranlagen		74.250,00
556	Elektrische Anlagen		14.420,00

Kostenberechnung DIN 276

Kostengruppe	Menge	Einheitspreis (€)	Gesamtbetrag (€)
560	Summe 550 Technische Anlagen		€ 88.670,00
561	Einbauten in Außenanlagen und Freiflächen		
	Allgemeine Einbauten		2.620,00
562	Besondere Einbauten		25.349,00
	Summe 560 Einbauten in Außenanlagen und Freiflächen		€ 27.969,00
570	Vegetationsflächen		
574	Rasen- und Saattflächen		1.530,00
579	Sonstiges zur KG 570		3.800,00
	Summe 570 Vegetationsflächen		€ 5.330,00
590	Sonstige Maßnahmen für Außenanlagen und Freiflächen		
591	Baustelleneinrichtung		24.803,36
594	Abbruchmaßnahmen		11.230,00
596	Materialentsorgung		15.570,00
599	Sonstiges zur KG 590		1.000,00
	Summe 590 Sonstige Maßnahmen für Außenanlagen und Freiflächen		€ 52.603,36
	Summe 500 Außenanlagen und Freiflächen		€ 806.619,86
	zzgl. 19,00% MwSt. aus	806.619,86	€ 153.257,77
			€ 959.877,63
700	Baunebenkosten		
710	Bauherrenaufgaben		
715	Vergabeverfahren		630,25
	Summe 710 Bauherrenaufgaben		€ 630,25
730	Objektplanung		
732	Freianlagen		117.448,96
	Summe 730 Objektplanung		€ 117.448,96
740	Fachplanung		
748	Atlassten, Kampfmittel, kulturhistorische Funde		2.650,00
	Summe 740 Fachplanung		€ 2.650,00
760	Allgemeine Baunebenkosten		
761	Gutachten und Beratung		5.000,00
762	Prüfungen, Genehmigungen, Abnahmen		1.420,17
	Summe 760 Allgemeine Baunebenkosten		€ 6.420,17
790	Sonstige Baunebenkosten		
791	Bestandsdokumentation		1.260,50
	Summe 790 Sonstige Baunebenkosten		€ 1.260,50
	Summe 700 Baunebenkosten		€ 128.409,88
	zzgl. 19,00% MwSt. aus	128.409,88	€ 24.397,88
			€ 152.807,76

Kostenberechnung DIN 276

<u>Kostengruppe</u>	<u>Menge</u>	<u>Einheitspreis (€)</u>	<u>Gesamtbetrag (€)</u>
<u>Zusammenstellung</u>			
Summe 500 Außenanlagen und Freiflächen			€ 806.619,86
Summe 700 Baunebenkosten			€ 128.409,88
			<u>€ 935.029,74</u>
zzgl. 19,00% MwSt. aus		935.029,74	€ 177.655,65
			<u>€ 1.112.685,39</u>